
 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 246 del 28-12-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 1 

 
 
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

 
 
 
 

N. 246 DEL 28-12-2023 
 
 
 
 
 
 
 
 
Oggetto: Fornitura sistema di ticketing integrato, on site ed on line, per le biglietterie del Parco dal 
01/01/2024  al 31/12/2024: determina  a contrattare/affidamento 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 246 del 28-12-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 2 

 
Il Direttore del Parco 

Premesso  che questo Ente per assicurare il corretto funzionamento del Centro visite del Parco, ha necessità 
ai assicurarsi un sistema di ticketing integrato on site ed on line per l’emissione dei biglietti d’ingresso al 
Parco e la gestione delle prenotazioni di visite ed eventi organizzati; 
 
Dato atto che: 
- con determinazione n. 221 del 5/12/2023, è stato approvato il progetto esecutivo relativo ai lavori di 
Restauro e il relativo allestimento del centro visite del Parco Regionale della Maremma;  
- in data 18/12/2023, è stata effettuata la relativa consegna lavori; 
- in concomitanza dell’inizio dei lavori di restauro la biglietteria del Parco è stata trasferita presso gli uffici 
del Parco, al piano superiore con riduzione delle postazioni in front office a due unità; 
 
Tenuto conto dell’attuale situazione di precarietà, che al momento non consente di predeterminare soluzioni 
per la biglietteria del Parco diverse da quelle già in  uso, e in considerazione che la fine dei lavori di restauro 
è prevista per il periodo primaverile, periodo di massimo afflusso di visitatori, e pertanto non è opportuno 
prevedere un cambio dei sistemi di biglietteria; 
 
Ritenuto quindi opportuno mantenere per ulteriori anni uno l’attuale sistema di biglietteria, riducendo le 
postazioni, al fine di consentire  la fine dei lavori presso il Centro visite e quindi l’acquisizione di un sistema 
di ticketing strutturato sulla base della nuova biglietteria del Parco, assicurando nel contempo i tempi 
necessari per l’installazione, avvio e formazione dei soggetti utilizzatori rispetto all’eventuale sistema di 
bigliettazione da individuarsi sul mercato; 
 
Visto l’articolo 50, comma 1, lettera b), del D.lgs. 31/03/2023, n.36 in merito agli affidamenti di forniture e 
servizi di importo inferiore a € 140.000,00 e l’articolo 49  del medesimo decreto in merito al principio di 
rotazione degli affidamenti; 

Dato atto che, nel caso specifico, trattandosi di forniture per un importo complessivo presumibilmente 
inferiore a € 5.000,00, e della corretta esecuzione tecnica e qualitativa della fornitura nei precedenti anni 
effettuata dall’attuale forniture del sistema di biglietteria integrata, ricorrano le condizioni previste dai 
commi 4 e 6 dell’articolo 49 del D.L.gs n.36/2023 sopra citato per derogare al principio di rotazione degli 
inviti; 

Dato atto che: 
- con nota n. 2985 del 14/12/2023, si richiedeva un preventivo informale all’Impresa Studio Logico S.r.l. con 
sede in Perugia, via Del Pruno, 11, per la fornitura di un sistema di ticketing integrato, on site ed on line, per 
le biglietterie del Parco dal 01/01/2024 al 31/12/2024, comprensivo di assistenza come dettagliata nella 
richiesta, così strutturato: 

On site 
n.2 postazioni fisse presso il centro visite di Alberese, così composte:  
- n.1 PC e schermo in comodato d’uso, sistema operativo Ubuntu corredato da software gestionale di 
emissione dei ticket e prenotazione visite denominato “Ticket cloud” nella versione in uso all’Ente; 
- n. 1 PC e schermo o PC Portatile, dotato di porta ethernet e connessione wifi, in comodato d’uso  
per gestione prenotazioni e attività di back office, sistema operativo Ubuntu e corredato da software 
gestionale di emissione dei ticket (eventuale cassa di ridondanza) e prenotazione visite denominato 
“Ticket cloud” nella versione in suo all’Ente; 
- n.2 stampanti termiche in comodato d’uso per emissione ticket; 
- fornitura di  n.20.000 ticket prestampati con logo del parco con immagini in quadricromia su un 
lato e spazio stampa dati ticket sull’altro;   i dati che dovrà obbligatoriamente riportare il ticket 
d’ingresso sono: tipologia itinerario, prezzo unitario, quantità visitatori e prezzo totale, data di 
emissione e data scadenza. L’Ente Parco si riserva di individuare testi, anche relativi a contratti di 



 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 246 del 28-12-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 3 

sponsorizzazione o finanziamento di terzi, da inserire all’interno del ticket, concordandone con 
l’impresa il numero complessivo dei caratteri utilizzabili; 
On line 
n.1 piattaforma gestionale “Ticket Cloud” nella versione in uso all’Ente per emissione ticket on 
line, comprensiva di connettore verso sistema di gestione di pagamenti on line PayWay Sinergia   e 
assistenza di secondo livello; 

- con nota del 28/12/2023, assunta al protocollo dell’Ente al n. 3111, l’Impresa rimetteva il proprio 
preventivo per un importo complessivo di € 4.980,00= IVA esclusa; 
 
Tenuto conto  che il contratto di che trattasi non è presente tra i contratti regionali aperti; 
 
Dato atto che ai sensi dell’articolo 1, comma 450 della legge 27/12/2006, n.296 (Legge di stabilità 2007), 
per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a € 5.000,00, le amministrazioni pubbliche possono 
procedere mediante le tradizionali procedure non essendo obbligatorio il ricorso ai sistemi telematici di 
acquisto;  
 
Ritenuto quindi opportuno per l’acquisto di che trattasi, tenuto anche conto delle indicazioni fornite dal 
Ministero delle Infrastrutture in risposta ai quesiti n.753 del 10/12/2020 e 764 del 20/10/2020, in merito agli 
affidamenti sotto soglia e del limitato importo della fornitura, procedere ad affidamento diretto all’impresa 
sopra individuata;    
 
Dato atto che, come sopra precisato, l’Impresa ha effettuato in passato forniture nei confronti dell’Ente 
Parco assicurando correttezza tecnica e celerità  nelle prestazioni;   
 
Ritenuto pertanto procedere all’aggiudicazione della fornitura di  un sistema di ticketing integrato, on site ed 
on line, per le biglietterie del Parco dal 01/01/2024 al 31/12/2024, come sopra delineato, all’Impresa Studio 
Logico S.r.l., con sede in Perugia (PG) via del Pruno, 11, partita IVA 03125630545; 
 
Dato atto che: 

- l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale; 

- è stata verificata la regolarità contributiva dell’Impresa contraente mediante acquisizione tramite la 
piattaforma dedicata del documento unico di regolarità contributiva; 

- è stata verificata l’assenza di annotazioni sul casellario Anac; 
- il codice identificativo gara (CIG) relativo al presente affidamento è il n.Z3B3DC4D46; 
- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 

all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 
- con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non 

richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del 
ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in 
sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 

- che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto 
all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

- il contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori impiegati nell’appalto 
risulta essere adeguato; 

- ai sensi dell’articolo 11 comma 2 del d.lgs. 36/2023, che il contratto collettivo applicabile al 
personale dipendente impiegato nell’appalto risulta essere il seguente: commercio; 

 
Visti: 

- il D.Lgs. 31  marzo 202023, n.36, già richiamato; 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/
https://www.luigifadda.it/garanzie-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/


 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 246 del 28-12-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 4 

- la legge regionale toscana 13 luglio 2007, n.38 ed i relativi regolamenti di attuazione in  ordine alle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici nell'ambito regionale; 

- il D.P.G.R. Toscana 27 maggio 2008, n.30/R; 
- la decisione della Giunta Regionale Toscana n.4 in data 26 novembre 2012;   
- la deliberazione del Consiglio direttivo n.40 del 27/09/2013;  

 
Visti inoltre: 

- la Legge Regionale Toscana 16 marzo 1994, n.24; 
- la legge regionale 19 marzo 2015, n.30; 
- lo Statuto dell’Ente;   
- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
- il Regolamento di contabilità; 

 
Acquisiti i pareri previsti dal Regolamento di contabilità dell’Ente; 
 

DETERMINA 
 
1. di aggiudicare, mediante affidamento diretto ex articolo 50, comma 1, lettera b), del D.lgs. 
31/03/2023, n.36,  la fornitura di  un sistema di ticketing integrato, on site ed on line, per le biglietterie del 
Parco dal 01/01/2024 al 31/12/2024, come in premessa delineato, all’Impresa Studio Logico S.r.l., con sede 
in Perugia (PG) via del Pruno, 11, partita IVA 03125630545, al prezzo complessivo di € 4.980,00 IVA 
esclusa; 
 
2.  di autorizzare la spesa complessiva  di € 6.075,60 comprensivo  dell’IVA  al conto B.8.a.0004 (65.07.02) 
“Canoni di noleggio software commerciale”  del Bilancio di previsione dell’esercizio 2024 in corso di 
formazione dove tale spesa sarà prevista; 
 
3. di dare atto che con successivi e separati provvedimenti verranno autorizzate le eventuali spese per 
interventi di assistenza e riparazione non compresi nel canone annuale, mantenendo i prezzi e condizioni già 
delineati nel preventivo di spesa fornito dall’Impresa; 
 
4. di precisare che: 
- il fine che si intende si intende perseguire con il contratto è quello di fornire all’Ente i beni di cui al punto 
1); 
- l’oggetto del contratto è la fornitura dei prodotti in premessa individuati; 
- le clausole essenziali del contratto sono evidenziate nella corrispondenza intercorsa; 
- il contratto verrà formalizzato mediante corrispondenza anche telematiche secondo l’uso del commercio ai 
sensi di quanto previsto dall’articolo 18, del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’articolo 50, comma 1,  
lettera b), del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36. 
 

Il Responsabile 
Arch. Enrico Giunta 

 
 

 
 
Documento informatico sottoscritto con firma elettronica ai sensi del d.lgs. n. 82/2005; sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 


